
FEDERAZIONE ITALIANA MOTONAUTICA
CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2013 Mod. S/A

Conto Economico 
2012

VALORE DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2013 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Attività Centrale1.

Contributi CONI1.01

CEA.001 Funzionamento ed attività sportiva 32.095,39 32.095,40 -0,01 0%

CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello 936.910,80 811.717,64 125.193,16 15%

CEA.501 Contributi personale già con 
contratto federale

283.128,84 288.299,73 -5.170,89 -2%

CEA.502 Contributi costo del lavoro 
personale trasferito da Coni Servizi

278.547,59 285.948,56 -7.400,97 -3%

CEA.504 Contributi per progetti speciali 421.880,01 421.880,00 0,01 0%

Totale Contributi CONI 1.952.562,63 1.839.941,33 112.621,30 6%1.01

Contributi dello Stato, 
Regione, Enti Locali

1.02

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti 
Locali, altri soggetti

29.786,38 100.500,00 -70.713,62 -70%

Totale Contributi dello Stato, 
Regione, Enti Locali

29.786,38 100.500,00 -70.713,62 -70%1.02

Quote degli associati:1.03

CEA.007 Quote di affiliazione 28.450,00 33.965,00 -5.515,00 -16%

CEA.008 Quote di tesseramento 50.544,00 53.975,00 -3.431,00 -6%

CEA.009 Multe e tasse gara 2.849,50 3.100,00 -250,50 -8%

CEA.010 Diritti di segreteria 6.008,68 5.604,31 404,37 7%

CEA.013 Rilascio Brevetti 2.400,00 -2.400,00 -100%

CEA.030 Quote per licenze 44.500,00 49.070,00 -4.570,00 -9%

Totale Quote degli associati: 132.352,18 148.114,31 -15.762,13 -11%1.03

Ricavi da Manifestazioni 
Internazionali

1.04

CEA.017 Diritti televisivi 20.000,00 20.000,00

CEA.020 Sponsors istituzionali 2.000,00 -2.000,00 -100%

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 20.290,00 4.260,00 16.030,00 376%

Totale Ricavi da 
Manifestazioni Internazionali

40.290,00 26.260,00 14.030,00 53%1.04

Ricavi da Manifestazioni 
Nazionali

1.05

CEA.018 Vendita di materiale promozionale 80,00 -80,00 -100%

Totale Ricavi da 
Manifestazioni Nazionali

0,00 80,00 -80,00 -100%1.05
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Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

1.06

CEA.020 Sponsors istituzionali 10.000,00 5.580,00 4.420,00 79%

CEA.021 Fornitori ufficiali della Federazione 3.512,00 1.950,00 1.562,00 80%

Totale Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

13.512,00 7.530,00 5.982,00 79%1.06

Altri ricavi della gestione 
ordinaria

1.07

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 3.400,00 3.400,00

CEA.023 Plusvalenze per cessione materiale 
fuori uso

22.100,00 -22.100,00 -100%

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 18.413,21 14.097,84 4.315,37 31%

Totale Altri ricavi della 
gestione ordinaria

21.813,21 36.197,84 -14.384,63 -40%1.07

Totale Attività Centrale 2.190.316,40 2.158.623,48 31.692,92 1%1.

In % sul Valore della produzione 99,99% 99,55%

Attività Struttura Territoriale2.

Contributi dello Stato, Enti 
Locali, altri soggetti

2.02

CEA.005 Contributi per la promozione 
sportiva

7.956,08 -7.956,08 -100%

CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni 1.000,00 -1.000,00 -100%

Totale Contributi dello Stato, 
Enti Locali, altri soggetti

0,00 8.956,08 -8.956,08 -100%2.02

Altri ricavi della gestione2.05

CEA.018 Vendita di materiale promozionale 160,00 160,00

Totale Altri ricavi della 
gestione

160,00 0,00 160,002.05

Totale Attività Struttura 
Territoriale

160,00 8.956,08 -8.796,08 -98%2.

In % sul Valore della produzione 0,01% 0,41%

GenericoGEN.

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 65,00 820,66 -755,66 -92%

Totale Generico 65,00 820,66 -755,66 -92%GEN.

In % sul Valore della produzione 0,00% 0,04%

VALORE PRODUZIONE 2.190.541,40 2.168.400,22 22.141,18 1%
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Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per l'Attività Sportiva 
Centrale

1.01.

Costi PO/AL1.01.01.

Costi P.O. e Alto Livello1.01.01.01.

Attività Nazionale ed Internazionale 
P.O. ed A.L.

1.01.01.01.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 131.793,37 43.583,42 88.209,95 202%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 25.347,30 18.315,00 7.032,30 38%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 895,84 895,84

CEB.007 Premi di classifica 18.850,00 -18.850,00 -100%

CEB.008 Premi di assicurazione 225.218,36 249.516,99 -24.298,63 -10%

CEB.010 Noleggio (materiale tecnico 
sportivo, attrezzature, impianti, 
automezzi, software)

21.780,00 21.780,00

CEB.011 Coppe e medaglie 3.929,70 3.929,70

CEB.012 Quote di iscrizione  e 
partecipazione a manifestazioni

28.625,00 9.130,00 19.495,00 214%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

69.637,53 46.100,00 23.537,53 51%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 5.974,00 5.974,00

CEB.016 Altre spese 47.032,68 6.043,64 40.989,04 678%

CEB.026 Tutela sanitaria 2.500,00 2.500,00

CEB.030 Manutenzione ordinaria 15.998,74 -15.998,74 -100%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 27.536,00 14.717,62 12.818,38 87%

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi 208.785,84 203.800,50 4.985,34 2%

Totale Attività Nazionale ed 
Internazionale P.O. ed A.L.

799.055,62 626.055,91 172.999,71 28%1.01.01.01.01

Allenamenti e stages1.01.01.01.02

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

47.068,03 39.000,00 8.068,03 21%

Totale Allenamenti e stages 47.068,03 39.000,00 8.068,03 21%1.01.01.01.02

Funzionamento Commissioni 
Tecniche

1.01.01.01.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 29.534,77 21.661,45 7.873,32 36%

Totale Funzionamento 
Commissioni Tecniche

29.534,77 21.661,45 7.873,32 36%1.01.01.01.03
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Compensi per prestazioni 
contrattuali

1.01.01.01.04

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 4.725,18 -4.725,18 -100%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 7.500,00 7.500,00

CEB.080 Collaboratori - compensi 8.800,00 8.800,00

CEB.097 Compensi per prestazioni connesse 
alla pubblicità e promozione

19.485,00 19.485,00

Totale Compensi per 
prestazioni contrattuali

35.785,00 4.725,18 31.059,82 657%1.01.01.01.04

Interventi per gli atleti1.01.01.01.05

CEB.022 Contributi per gli atleti e la 
promozione sportiva

34.650,00 -34.650,00 -100%

Totale Interventi per gli atleti 0,00 34.650,00 -34.650,00 -100%1.01.01.01.05

Spese per antidoping1.01.01.01.06

CEB.023 Funzionamento Commissioni 
Antidoping 

473,18 2.500,00 -2.026,82 -81%

CEB.025 Spese controlli antidoping 231,30 378,74 -147,44 -39%

Totale Spese per antidoping 704,48 2.878,74 -2.174,26 -76%1.01.01.01.06

Totale Costi P.O. e Alto Livello 912.147,90 728.971,28 183.176,62 25%1.01.01.01.

Attività rappresentative nazionali1.01.01.02.

Partecipaz. a Manif. sportive 
naz./inter.

1.01.01.02.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 19.483,31 4.772,44 14.710,87 308%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 22.952,18 10.931,00 12.021,18 110%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

2.835,57 -2.835,57 -100%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 11.000,00 11.000,00

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi 42.500,00 53.400,00 -10.900,00 -20%

Totale Partecipaz. a Manif. 
sportive naz./inter.

95.935,49 71.939,01 23.996,48 33%1.01.01.02.01

Allenamenti e stages1.01.01.02.02

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi 6.000,00 6.000,00

Totale Allenamenti e stages 6.000,00 0,00 6.000,001.01.01.02.02

Funzionamento Commissioni 
Tecniche

1.01.01.02.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 36.853,29 4.155,87 32.697,42 787%

CEB.016 Altre spese 676,92 759,53 -82,61 -11%
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Totale Funzionamento 
Commissioni Tecniche

37.530,21 4.915,40 32.614,81 664%1.01.01.02.03

Compensi per prestazioni 
contrattuali

1.01.01.02.04

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 3.820,21 -3.820,21 -100%

CEB.080 Collaboratori - compensi 33.910,00 33.910,00

Totale Compensi per 
prestazioni contrattuali

33.910,00 3.820,21 30.089,79 788%1.01.01.02.04

Totale Attività rappresentative 
nazionali

173.375,70 80.674,62 92.701,08 115%1.01.01.02.

Totale Costi PO/AL 1.085.523,60 809.645,90 275.877,70 34%1.01.01.

Costi attività sportiva1.01.02.

Organizzazione Manifestaz. 
Sportive Intern.li

1.01.02.01.

CEB.012 Quote di iscrizione  e 
partecipazione a manifestazioni

500,00 500,00

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni 
Sportive

5.000,00 5.000,00

Totale Organizzazione 
Manifestaz. Sportive Intern.li

5.500,00 500,00 5.000,00 1.000%1.01.02.01.

Organizz. Manifestazione Sportive 
Nazionali

1.01.02.02.

CEB.016 Altre spese 1.000,00 -1.000,00 -100%

Totale Organizz. Manifestazione 
Sportive Nazionali

0,00 1.000,00 -1.000,00 -100%1.01.02.02.

Partecipazione ad organismi 
internazionali

1.01.02.03.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 3.500,00 3.500,00

CEB.034 Quote di adesione ad organismi 
internazionali

650,00 -650,00 -100%

CEB.036 Partecipazione a congressi e 
comitati

5.805,80 -5.805,80 -100%

Totale Partecipazione ad 
organismi internazionali

3.500,00 6.455,80 -2.955,80 -46%1.01.02.03.

Formazione ricerca  e 
documentazione

1.01.02.04.

Corsi di formazione per altri soggetti1.01.02.04.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 3.000,00 -3.000,00 -100%

Totale Corsi di formazione per 
altri soggetti

0,00 3.000,00 -3.000,00 -100%1.01.02.04.03

Ricerca e documentazione1.01.02.04.04

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 4.014,54 4.014,54
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Totale Ricerca e 
documentazione

4.014,54 0,00 4.014,541.01.02.04.04

Totale Formazione ricerca  e 
documentazione

4.014,54 3.000,00 1.014,54 34%1.01.02.04.

Promozione Sportiva1.01.02.05

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 3.401,60 500,00 2.901,60 580%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 300,00 -300,00 -100%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 920,30 920,30

CEB.030 Manutenzione ordinaria 10.930,78 14.309,54 -3.378,76 -24%

CEB.033 Spese per pubblicità 3.946,97 3.946,97

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 3.512,00 3.512,00

CEB.097 Compensi per prestazioni connesse 
alla pubblicità e promozione

44.450,40 44.450,40

Totale Promozione Sportiva 67.162,05 15.109,54 52.052,51 345%1.01.02.05

Altri costi per l'attività sportiva1.01.02.08

CEB.008 Premi di assicurazione 6.465,39 6.465,39

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 10.295,97 10.295,97

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi

15.556,84 15.556,84

Totale Altri costi per l'attività 
sportiva

32.318,20 0,00 32.318,201.01.02.08

Ammortamenti attività sportiva1.01.02.09

CEB.067 Immobilizzazioni materiali 39.921,47 38.385,46 1.536,01 4%

Totale Ammortamenti attività 
sportiva

39.921,47 38.385,46 1.536,01 4%1.01.02.09

Totale Costi attività sportiva 152.416,26 64.450,80 87.965,46 136%1.01.02.

Totale Costi per l'Attività 
Sportiva Centrale

1.237.939,86 874.096,70 363.843,16 42%1.01.

In % sul Costo della produzione 58,96% 44,24%

Costi per att. sportiva della 
Strutt. Terr.

1.02.

Totale Costi per att. sportiva 
della Strutt. Terr.

14.343,19 8.956,08 5.387,11 60%1.02.

In % sul Costo della produzione 0,68% 0,45%

Totale ATTIVITA' SPORTIVA 1.252.283,05 883.052,78 369.230,27 42%1.

In % sul Valore della Produzione 57,17% 40,72%

In % sul Costo della produzione 59,64% 44,69%
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FUNZIONAMENTO E COSTI 
GENERALI

2.

Funz. e costi generali attività 
centrale

2.01.

Costi per il personale e 
collaborazioni

2.01.01

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 1.382,00 1.382,00

CEB.071 Personale CONI - rimborso spese 
missione

13.446,25 15.748,09 -2.301,84 -15%

CEB.073 Personale Federale - retribuzione 
ordinaria

130.059,95 121.477,11 8.582,84 7%

CEB.074 Personale Federale - straordinari 2.727,61 1.102,94 1.624,67 147%

CEB.075 Personale Federale - oneri 
previdenziali

41.364,94 37.248,38 4.116,56 11%

CEB.076 Personale Federale - assicurazione 
INAIL

2.047,68 2.047,68

CEB.077 Personale Federale - Trattamento di 
fine rapporto

11.458,17 11.107,85 350,32 3%

CEB.080 Collaboratori - compensi 85.667,52 129.080,29 -43.412,77 -34%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali 5.747,26 11.833,24 -6.085,98 -51%

CEB.200 Personale ex CONI Servizi Spa 
retribuzione ordinaria

157.064,89 158.740,11 -1.675,22 -1%

CEB.201 Personale ex CONI Servizi Spa 
retribuzione straordinaria

13.944,88 6.552,14 7.392,74 113%

CEB.202 Oneri a carico azienda personale 
ex CONI Servizi Spa

59.155,92 49.372,52 9.783,40 20%

CEB.204 Indennità varie ex CONI Servizi Spa 1.604,39 1.104,38 500,01 45%

CEB.205 Premi di produzione ex CONI 22.228,65 25.065,03 -2.836,38 -11%

CEB.206 Accantonamento TFR ex CONI 
Servizi Spa

14.449,95 14.112,44 337,51 2%

CEB.208 Premi di produzione personale già 
federale

19.046,02 18.693,06 352,96 2%

CEB.209 Assicurazione sanitaria personale 6.545,00 6.545,00

CEB.300 Buoni pasto/ticket restaurant 12.414,74 15.230,40 -2.815,66 -18%

Totale Costi per il personale e 
collaborazioni

600.355,82 623.012,98 -22.657,16 -4%2.01.01

Organi e Commissioni federali2.01.02

CEB.087 Funzionamento organi di gestione 87.400,77 -87.400,77 -100%

CEB.088 Collegio dei Revisori dei conti 17.195,52 35.363,67 -18.168,15 -51%

Totale Organi e Commissioni 
federali

17.195,52 122.764,44 -105.568,92 -86%2.01.02

Costi per la comunicazione2.01.03
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CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 831,72 262,90 568,82 216%

CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e 
servizi fotografici

10.370,18 9.075,00 1.295,18 14%

Totale Costi per la 
comunicazione

11.201,90 9.337,90 1.864,00 20%2.01.03

Costi generali2.01.04

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 32.132,45 1.600,00 30.532,45 1.908%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 1.611,29 -1.611,29 -100%

CEB.016 Altre spese 400,00 400,00

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 9.521,14 15.773,76 -6.252,62 -40%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 10.845,00 -10.845,00 -100%

CEB.033 Spese per pubblicità 2.544,63 -2.544,63 -100%

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi

3.800,95 15.117,60 -11.316,65 -75%

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

4.921,55 6.681,00 -1.759,45 -26%

CEB.064 Utenze e servizi 29.150,70 25.186,49 3.964,21 16%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 149,71 -149,71 -100%

CEB.096 Compensi per prestazioni giuri.-
ammini-fiscali

67.096,92 66.504,80 592,12 1%

CEB.097 Compensi per prestazioni connesse 
alla pubblicità e promozione

34.070,47 -34.070,47 -100%

CEB.098 Spese per assistenza gestionale 
elaborazione dati

12.455,74 10.850,07 1.605,67 15%

CEB.099 Spese per consulenze legali 25.472,28 56.116,74 -30.644,46 -55%

CEB.105 Spese di rappresentanza 1.315,78 1.315,78

CEB.106 Commissioni bancarie 796,23 996,98 -200,75 -20%

CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi 3.084,96 3.783,56 -698,60 -18%

Totale Costi generali 190.148,70 251.832,10 -61.683,40 -24%2.01.04

Ammortamenti per funzionamento2.01.05

CEB.067 Immobilizzazioni materiali 12.624,38 13.230,58 -606,20 -5%

CEB.068 Immobilizzazioni immateriali 
(ammortamento)

1.652,88 -1.652,88 -100%

Totale Ammortamenti per 
funzionamento

12.624,38 14.883,46 -2.259,08 -15%2.01.05

Totale Funz. e costi generali 
attività centrale

831.526,32 1.021.830,88 -190.304,56 -19%2.01.

In % sul Costo della produzione 39,60% 51,71%
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Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.02.

Totale Funz. e costi gen. 
Struttura Terr.

15.853,72 26.581,69 -10.727,97 -40%2.02.

In % sul Costo della produzione 0,76% 1,35%

Totale FUNZIONAMENTO E 
COSTI GENERALI

847.380,04 1.048.412,57 -201.032,53 -19%2.

In % sul Valore della Produzione 38,68% 48,35%

In % sul Costo della produzione 40,36% 53,06%

COSTO DELLA PRODUZIONE 2.099.663,09 1.931.465,35 168.197,74 9%

In % sul Valore della Produzione 95,85% 89,07%

Diff. Valori e Costi della Produz. 90.878,31 192.481,87 -101.603,56 -53%

In % sul Valore della Produzione 4,15% 8,88%
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Oneri finanziariCEC.

CEC.001 Interessi attivi 2.176,59 3.732,02 -1.555,43 -42%

Totale Oneri finanziari 2.176,59 3.732,02 -1.555,43 -42%CEC.

Oneri straordinariCED.

CED.003 Sopravvenienze attive 3.288,02 20.390,14 -17.102,12 -84%

CED.006 Insussistenze passive 8.500,00 8.500,00

CED.004 Sopravvenienze passive 76.414,91 187.897,88 -111.482,97 -59%

CED.005 Insussistenze attive 7.400,00 -7.400,00 -100%

Totale Oneri straordinari -64.626,89 -174.907,74 110.280,85 -63%CED.

Imposte sul redditoCEE.

CEE.001 IRES 715,00 715,00

CEE.002 IRAP 14.309,00 17.383,47 -3.074,47 -18%

CEE.004 Interessi e Sanzioni su imposte 
dirette

53,48 17,83 35,65 200%

Totale Imposte sul reddito -15.077,48 -17.401,30 2.323,82 -13%CEE.

RISULTATO D'ESERCIZIO 13.350,53 3.904,85 9.445,68 242%
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